Vesicam urinariam irritabilem esse, suadent eius fibræ, demonstrant experimenta, irritata quippe scalpello, aut quouis alio instrumento, sese contrahit, atque tota euacuatur. Eadem est ratio in animalibus viuis; in homine, vbi repleta est vesica, tenduntur eius fibræ, atque ita ad contractionem excitantur; deinde, vbi nimis acris est vrina, aut vbi membrana intima erosa est *w*), continua adest irritatio, atque adeo contractio, hinc pessimæ dysuriæ,
 sæ-

t) Vid. VAN SWIETEN Comment. T. II. pag. 27, 56. 60.

u) DE HALLER deux Mem. sur le mouv. du sang, & les effets de la saignée pag. 122. Chap. IV.

v) WALSTORFF Diss. qua experimenta circa motum cerebri, cerebelli, duræ matris, & venarum in viuis animalibus instituta proposuit. Gœtt. 1753.

w) Talem casum recenset KOCH de femina, cui tota exiit intimæ vesicæ pellicula. Vid. Descriptio affectus in libris & Praxi rarissime occur. a BOERHAAV. fanat. Lugd. Bat. anno 1738.

sæpissime enim vrethræ membrana quoque in consensum vocatur.

Oesophagus maximam partem constat ex fibris carneis muscularibus, hinc non mirum est, irritabilem eum valde esse; immo Ill. DE HALLER observauit, illum in motum vere peristalticum aliquando deduci, vbi supra diaphragma irritatur. Hinc, vbi per pharyngem assumptum fuerit alimentum, promouebitur ad stomachum vsque, vrgentibus semper fibris muscularibus successiue ab vna regione œsophagi, ad alteram proximam; sed eadem ratione, vbi per stomachum aliquid retrogressum fuerit, vrgebitur vsque ad fauces, id quod in vomitu contingit. Alia est observatio Viri celeberrimi. Vidit enim in experimentis suis quæ instituit, frequentissimis, œsophagum a diaphragmate constringi tempore inspirationis, atque hinc concludit, vomitum non fieri posse nisi tempore expirationis. x)

Ventriculus vtique irritabilis est, manifestissimæ sunt eius fibræ. Multæ hac de re exstant observationes, quas recensere inutile foret. Fuerunt autem, qui obiecere, eius contractionem non talem esse in corpore sano & integro, qualem videmus in dissectis animalibus viuus, vbi aër externus iam accesserit. Ill. DE HALLER vero vidit eundem motum a parte diaphragmatis, dein etiam abstulit integumenta, vt non nisi peritonæum superesset; distincte tunc quoque conspiciere potuit motum ventriculi & intestinorum peristalticum. y)

Intestina eminentiori adhucdum pollere irritabilitate quam ventriculum, compertum est, eo, quod diutius contrahi

x) Vid. eius Memoires p. 312.

y) Vid. loc. cit. p. 303, 304. item pag. 338.

trahi videantur, vbi vna cum ventriculo ex corpore euulsa fuerint. Hoc obseruari potest in cuniculis, canibus, felibus, leporibus &c. pulcherrimo sane spectaculo. Motum undulatorium refert hæc contractio nunc a superiori parte, ad inferiorem, nunc ab inferiori ad superiorem partem proficiscens, nouis semper undulationibus insequentibus; quiescentia iam intestina irritata in nouas contractiones excitantur, donec plane cesset motus. Hunc motum in homine quoque videre aliquando mihi contigit, quum Parisiis degerem. Referam tristissimum casum: Erat seruus fabri ferrarii, huic, cum ad angulum quendam plateæ staret, forte non cauenti, ab axe plaustri transeuntis, abdomen ad duarum circiter manuum latitudinem disruptum fuit, ita vt mox erumperent intestina, cum quibus postea manu ea sustinens aufugit. Cum proxime adesset, accessi quoque, & distincte conspici poterat motus intestinorum peristalticus, teterrimo ceterum aspectu.